
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

XÃ NGỌK BAY Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:       /QĐ-UBND  Ngọk Bay, ngày      tháng      năm 2025 

         

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Ban chỉ đạo Phòng không nhân dân xã Ngọk Bay 
 

 

  ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌK BAY 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Phòng không nhân dân ngày 27 tháng 11 năm 2024; Căn cứ 

Nghị định số 198/2025/NĐ-CP ngày 08/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng không nhân dân; 

Căn cứ Thông tư số 29/2025/TT-BQP ngày 15/5/2025 của Bộ Quốc phòng 

quy định xây dựng kế hoạch Phòng không nhân dân; Căn cứ Thông tư số 

30/2025/TT-BQP ngày 15/5/2025 của Bộ Quốc phòng Quy định về trọng điểm 

Phòng không nhân dân (PKND); thành phần, nhiệm vụ cơ quan tham mưu, giúp 

việc chỉ huy PKND các cấp; tổ chức lực lượng PKND; bề mặt giới hạn chướng 

ngại vật trong khu vực trận địa phòng không; tiêu chí đảm bảo an toàn phòng 

không đối với từng loại vũ khí, khí tài, trang bị kỹ thuật của trận địa phòng không 

và danh mục trang bị cho lực lượng PKND; 

Căn cứ vào Hướng dẫn số 3113/HD-BTM ngày 30/5/2025 của Bộ Tham 

mưu/Quân khu về hướng dẫn công tác Phòng không lục quân, Phòng không nhân 

dân;Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-BCH ngày 01/7/2025 của Bộ Chỉ huy quân sự 

tỉnh Quảng Ngãi công tác Phòng không lục quân, Phòng không nhân dân về triển 

khai thực hiện cơ quan quân sự địa phương trong Lực lượng vũ trang tỉnh; 

 Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã tại Tờ trình số   

07/TTr-BCH ngày 10 tháng 11 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo Phòng không nhân dân xã Ngọk Bay (viết 

tắt là Ban chỉ đạo) gồm các ông (bà) giữ các chức danh sau:  

1. Trưởng Ban chỉ đạo: Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân xã. 

 2. Các Phó Trưởng Ban chỉ đạo:  

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã, Phó Trưởng Ban thường trực.  

 - Trưởng Công an xã, Phó Trưởng Ban chỉ đạo.  

3. Các Ủy viên Ban chỉ đạo: 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-2025-so-72-2025-QH15-649675.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Phong-khong-nhan-dan-2024-so-49-2024-QH15-548487.aspx


2 
 

- Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân xã.  

- Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã.  

- Trưởng phòng Kinh tế xã.  

- Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã.  

- Phó trưởng Công an xã phụ trách an ninh.  

- Trưởng trạm/phụ trách các Trạm Y tế trên địa bàn xã.  

 - Thôn trưởng 16 thôn trên địa bàn xã.  

 * Mời lãnh đạo các ông (bà) sau đây tham gia Ban chỉ đạo với tư cách 

là ủy viên: 

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. 

- Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Chủ tịch Hội Nông dân 

xã.  

- Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Chủ tịch Hội Liên hiệp 

Phụ nữ xã.  

- Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bí thư Đoàn thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh xã.  

- Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Chủ tịch Hội Cựu chiến 

binh xã. 

Điều 2. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, nguyên tắc hoạt động. 

1. Vị trí, chức năng: Ban chỉ đạo Phòng không nhân dân xã giúp Ủy ban 

nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ và hoạt động phòng không 

nhân dân trên địa bàn quản lý. 

2. Nhiệm vụ. 

- Tham mưu soạn thảo các văn bản chỉ đạo và xem xét, quyết định về 

phương hướng, nhiệm vụ phòng không nhân dân của địa phương. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng không nhân dân 

ở xã. 

- Tham mưu xây dựng, huy động lực lượng phòng không nhân dân; tổ chức 

tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ chuyên môn, diễn tập phòng không 

nhân dân cho các đối tượng. 

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các nội 

dung phòng không nhân dân cấp mình và các bộ phận thuộc quyền. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia các hoạt 



3 
 

động phòng không nhân dân. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng; kiến nghị giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, xử lý vi phạm pháp luật về phòng không nhân dân. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được cấp có thẩm quyền giao. 

2. Nguyên tắc hoạt động:  

- Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo do Trưởng ban quyết định. 

- Ban chỉ đạo Phòng không nhân dân xã hoạt động theo nguyên tắc tập trung 

dân chủ, tập thể thảo luận, Trưởng ban kết luận và chỉ đạo thực hiện. 

- Ban chỉ đạo Phòng không nhân dân xã làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; 

thành viên Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng Ban 

chỉ đạo và chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo cơ quan, tổ chức, đơn vị mình triển 

khai thực hiện nhiệm vụ phòng không nhân dân theo quy định của pháp luật. 

- Trưởng Ban chỉ đạo Phòng không nhân dân xã sử dụng con dấu của Ủy 

ban nhân dân xã; Phó Trưởng ban Thường trực sử dụng con dấu của Ban Chỉ huy 

Quân sự xã. 

- Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên do Trưởng Ban chỉ đạo Phòng không 

nhân dân xã phân công. 

- Ban Chỉ huy Quân sự xã là cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo Phòng không 

nhân dân xã, trực tiếp giúp việc cho Ban chỉ đạo Phòng không nhân dân xã. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã; Chỉ 

huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã; Trưởng Công an xã; Thủ trưởng các cơ 

quan, ban, ngành có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4;       

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo/Bộ Chỉ huy  

  Quân sự tỉnh (b/c); 

- Ban Chỉ huy Phòng thủ Khu vực-Kon Tum (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;  

- Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội xã; 

- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hải An 

 


		2025-11-11T11:00:19+0700


		2025-11-11T11:11:33+0700


		2025-11-11T11:18:17+0700


		2025-11-11T11:18:17+0700


		2025-11-11T11:18:17+0700


		2025-11-11T11:18:17+0700




